Et *pignus enim et imago, alterius rei sunt, id est non ad se, sed ad aliud aspiciunt. Pignus enim rei est pro qua donatur; imago illius cujus similitudinem ostendit. Significant enim ista rem cujus sunt, non manifeste ostendunt. « Quod cum ita est, apparet quod hoc corpus et sanguis pignus et imago rei sunt futuræ; ut quod nunc per similitudinem ostenditur, in futuro per manifestationem reveletur. Quod si nunc significant, in futuro autem patefacient, aliud est quod nunc geritur, aliud quod in futuro manifestabitur.*

Qua de re et corpus Christi et sanguis est quod Ecclesia celebrat, sed tanquam pignus, tanquam imago. Veritas vero erit, cum jam nec pignus nec imago, sed ipsius rei veritas apparebit. (*Ratram*, c. LXXXV-LXXXVII, *Patrol.*, t. 124, p. 462-464.)

Porro autem si ipsam Eucharistiam contentioseasserunt ab Ecclesia vocari signum et figuram (vocatur enim sacramentum, id est, sacrum signum), quid sibi, quæso, in hoc conferant, quid nobis oberunt? Nos quippe illam non veremur dicere figuram

Elle est une vérité, parce qu'elle contient réellement et substantiellement le corps et le sang de notre divin Sauveur ; mais elle est une figure,

et sacramentum. Hic fortasse respondebit umbraticus, quod et dicere solitus est : Si figura est, quomodo veritas ? Si sacramentum, quomodo veritas ? O male cordati hominis insulsissima ratio. (Guitmund. l. II, Patrol. t. 449, p. 4457.)

In quo notandum est, quia in Veteri Testamento, dedit Deus tantum figuræ umbram, *in novo veritatem cum figura*, in futuro dabit veritatem non cum figura, sed manifestam..... Vetus enim testamentum veritatem promisit, non dedit; novum dedit, sed non ostendit. Quid restat, nisi ut eadem veritas in alia vita manifestetur ? Unde et venerabilis Beda presbyter ait in expositione hujus evangelici capituli : *Non est arbor bona quæ facit fructus malos.* (Luc VI, 43.) (Alger., *De sacram.*, l. I, Patrol., t. 480, p. 763.)

Quæ quidem Eucharistia non figura veri corporis Christi, sed ipsum verum corpus Christi est. Recte tamen religiosa ejus perceptio dicitur figura futurorum : quia in futura vita non sub accidentiarum specierum velamento participes erimus Divinitatis, sicut modo ; sed facie ad faciem Deum contemplantés, Divinitate perfecte satiabimur. Tempore vitæ præsentis in sump-tione ipsius adorandæ Eucharistiæ, pignus futuræ gloriæ nobis datur. (Louis de Blois, *Inst. vit.* c. IX, t. II, p. 504, 502.)

Similiter dum idem verum corpus Christi specie panis obvelatum sumimus ac manducamus, hoc ipsum dicitur etiam imago et figura futuræ veritatis, quæ olim exhibebitur in cælo, cum jam Christum Jesum Deum et hominem sine aliquo velamento contemplantur, eique beate ac perfecte uniemur. Quapropter Ecclesia perceptis mysteriis orat, ut quod nunc per spe-

parce que la réalité entière, complète, parce que la nourriture que mon cœur réclame, la manducation de Dieu, telle que mon âme la comprend,

ciem gerimus, post hanc vitam in veritate capiamus. (*Ibid. Defens. fidei*, append. § 1, t. II, p. 671-672.)

Id enim quod nunc in sacramentali specie percipiendo Christum agimus, *signum est qualiter eundem aliquando secundum dulcedinem suæ deitatis in cœlesti beatitudine percipiemus*, sicut beatus dicit *Gregor*. Sicut enim templum et omnis ornatus ejus sunt *signa parabolica amictus illius* quo lumine et decore divino in cœlis erunt beati induti : *ita et perceptio Eucharistiæ signum est perfectissimum* perceptionis illius qua in beatitudine dulcedinem Jesu Christi et Patris et Spiritus-Sancti percipiemus. (Albert le Grand, *De Euchar.*, dist. 6, tract. 1, c. II, t. 21, p. 94.)

Le savant Père Thomassin dit en commentant saint Ambroise :

Denique mysteria Christi et sacramenta, olim umbrosiora, nunc imaginum instar speciosiora, in cœlo vera et sine sacramentis, id est, sine velis ipsa veritas. Horum documentum in Christi incarnatione elucet. Nec enim in Verbi majestate radians venit, sed carnis obscuritate obnubilatus. Ergo sapientia, justitia, sanctitas, veritas quod Verbum est, non nisi obumbrata ad nos venit in Evangelica etiam charitate, in Evangelica lege, in Evangelica mysteriorum illustratione, ut quanquam venerit, multo magis ventura expectetur et expectatur. (*De Adventu Christi*, c. IX, n° 15, t. 3, p. 763.)

Ergo nondum advenit, nondum advenire potuit Christus veritas, Christus charitas, Christus libertas, sed Christus umbra,

la jouissance du Verbe dans la plénitude de l'amour, tout cela n'est qu'en germe sur la terre, en préparation dans la table eucharistique : la vé-

Christus imago veritatis et libertatis, umbra et imago sui. (Ibid. c. XVII.)

Utque totum ante Ambrosium exhauriamus, quam ad aliorum descendamus fontes, longe elegantissimum ejus testimonium derivemus ex commentariis ejus in Psalmos. Ibi enim demonstrat ipsam Christi carnem, totumque in carne adventum, cui umbræ omnes Mosaicæ Propheticæque famulabantur, non aliud quam umbram fuisse, ad hoc indultam, ut ad veritatem concupiscendam, et ad veriolem ejus in plenitudine æternitatis, non jam in plenitudine temporis, adventum ambiendum accelerandumque nos inflammaret. (*Ibid. c. XVIII, p. 764.*)

Enfin écoutons Bossuet :

« Bien plus, il faut reconnaître que tout ce qui est le plus vérité, pour ainsi parler, dans la religion chrétienne, est tout ensemble mystère et signe sacré. L'Incarnation de Jésus-Christ nous figure l'union parfaite que nous devons avoir avec la Divinité dans la grâce et dans la gloire. Sa naissance et sa mort sont la figure de notre naissance et de notre mort spirituelles. Si dans le mystère de l'Eucharistie il daigne s'approcher de nos corps en sa propre chair et en son propre sang, par là, il nous invite à l'union des esprits, et nous la figure. Enfin, jusqu'à ce que nous soyons venus à la pleine et manifeste vérité qui nous rendra éternellement heureux, toute vérité nous sera la figure d'une vérité plus intime : nous ne goûterons Jésus-Christ tout pur en sa propre forme, et dégagé de toute figure, que lorsque nous le verrons dans la plénitude de sa gloire à la droite de son Père... (*Hist. des variat.*, l. IV, t. 5, p. 576.)